

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE SUPURAN PRENUMELE ANAMARIA CNP _____ Postul _____ pentru
care candidează **CONFERENȚIAR** Disciplina **LIMBĂ STRĂINĂ I, II, III, IV** Poziția în
Statul de funcții **7** Departamentul **INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE**
Facultatea FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
Gradul didactic actual LECTOR UNIVERSITAR Poziția în Statul de
funcții 26
Disciplina LIMBĂ STRĂINĂ I, II, III, IV
Departamentul INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE
Facultatea FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI Universitatea UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Litere și Științe Socio-Umane	Filologie, engleză- română	1994-1998	Diplomă de Licență
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Istorie-Geografie	Comunicare politică, economică, socială	2003-2006	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași Facultatea de Litere	Filologie	2002-2009	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Limbă străină (engleză)	1999-2001	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Limbă străină (engleză)	2001-2003	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Limbă străină (engleză)	2003-2016	Lector universitar

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Anexa nr. 11

Anexa nr. 29 – COMISIA FILOLOGIE
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR
ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Domeniul activității	Tipul activității	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori
1	2	3	4	5
1. Activitate Didactică și Profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)	Anamaria Supuran, <i>Language in Motion: Taboo Words and Euphemisms in the English Language and Literature</i> , Editura Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1795-9.	Publicarea
		1.1.2. Carte ¹ de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată.	Autor Anamaria Supuran, <i>Language in Motion: Taboo Words and Euphemisms in the English Language and Literature</i> , Editura Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1795-9.	1x20=20p
			Coautor 1. Anamaria Supuran, "Taboo Words and Euphemisms in Lady Chatterley's Lover, by D.H. Lawrence", in Horia Hulban: <i>Style in Language, Discourses and Literature I</i> , Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 319-343, ISBN 973-702-322-6. 2. Anamaria Supuran, "Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus, by Mary Shelley", in Horia Hulban: <i>Style in Language, Discourses and Literature II</i> , Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4. 3. Anamaria Supuran, "Vulgar and Profane Language in The Canterbury Tales", in Horia Hulban, <i>Style in Language, Discourses and Literature</i> , vol. V, Editura Lumen, Iași, 2009, ISBN – 978-973-166-193-3, p. 148-163.	3x10=30p
		1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată.	Autor	20p
			Coautor	10p
		1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată).	Autor	10p
			Coautor	5p
		1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate).		10p/70 pag
		1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu.	Autor	10p
			Coautor	5p
	1.2. Îndrumare	1.2.1. Conducător de doctorat		5p
	1.3. Material didactic	1.3.1. Curs sau manual universitar	Autor 1. Anamaria Supuran, <i>English for Environmental Sciences</i> , Editura Treira, 2016, ISBN 978-606-657-059-6. 2. Anamaria Supuran, <i>Dicționar de nutriție română- englez</i> , Editura Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1789-8. 3. Anamaria Supuran, <i>Dicționar de nutriție englez-română</i> , Editura Treira, 2016, ISBN 978-606-657-057-2.	3x6=18p
			Coautor 1. Adela Venter, <i>Anamaria Supuran, Dicționar englez-română de termeni și expresii utilizate în informatică</i> , Editura Treira, 2016, ISBN 978-606-657-058-9.	1x3=3p

¹ Lucrarea va avea aproximativ 200 de pagini, 1 pag=2100 de semne scrise, standard valabil pentru toate criteriile

2. Activitate De Cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii	2.1.1. În: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale.	Autor 1. Anamaria Supuran, "Implications of students' learning strategies upon the design of an ESP programme", in <i>Proceedings of the International Conference Integrating Language, Culture and Purpose in ESP</i>, Proceedings of the 7th Austrian UAS Language Instructors' Conference, UAS Technikum Wien, Austria, 2014, p. 143-150, ISBN 978-3-200-03564-5. 2. Anamaria Supuran, "Introducing Environmental Concepts through Metaphors to Adult Learners", in <i>Proceedings of The First International Conference on Teaching English for Specific Purposes</i>, University of Niš, Serbia, 2013, http://istina.msu.ru/media/publications/articles/d69/a27/4468101/ESP_Conference_2013_A4.pdf 3. Anamaria Supuran, "Life and Death Imagery in 'Frankenstein, or the Modern Prometheus'", in <i>Analele Universității din Oradea, Științe Economice</i>, Tom XV, 2006, Volumul II, p. 785-790, ISSN 1582-5450, RePEc DOAI; EBSCO; SCIPRO, http://anale.steonomieoradea.ro/volume/2006/impactul-imbilior-straine/9.pdf 4. Anamaria Supuran, "Slang Terms for Drinks, Drinks and Habits of Drinking", in <i>Analele Universității din Oradea, Științe Economice</i>, Tom XV, 2006, Volumul II, p. 785-790, ISSN 1582-5450, RePEc DOAI; EBSCO; SCIPRO, http://anale.steonomieoradea.ro/volume/2006/impactul-imbilior-straine/9.pdf 5. Anamaria Supuran, "The Computer Inside the EFL Class", <i>Proceedings of the 4th International Conference of Natural Resources and Sustainable Development</i>, 2006, Oradea – Debrecen, p. 445-448, ISBN (10) 973-759-158-5; ISBN (13) 978-973-759-158-6; HU ISBN-10: 963-9274-99-2; HU ISBN-13: 978-963-9274-99-0. 6. Anamaria Supuran, "Teaching Technical Vocabulary to Students in Agricultural Science", in <i>Proceedings of the 4th International Conference of Natural Resources and Sustainable Development</i>, 2006, p. 441-444, Oradea – Debrecen; ISBN (10) 973-759-158-5; ISBN (13) 978-973-759-158-6; HU ISBN-10: 963-9274-99-2; HU ISBN-13: 978-963-9274-99-0. 7. Anamaria Supuran, "Taboo Words and Euphemisms in D. H. Lawrence's 'Lady Chatterley's Lover'", 2003, Conferința Internațională: Tradition, Modernism and Postmodernism, Iasi, 2005, p. 643-658, ISBN – 973-7889-00-2 8. Anamaria Supuran, "Political Graffiti – A Tool in Supporting or Opposing the System", in <i>Proceedings Conferința Internațională: Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World</i>, Universitatea din Oradea, Editura Universității din Oradea, p.347-352, 2009, ISSN 2067-5348. http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/11643711/AN20CRO55-LINGUISTIC%20COMPARISON%20OF%20PHONOLOGICAL%20AWARENESS%20AND%20WORDS%20RECOGNITION%20IN%20TURKISH%20AND%20ROMA Coautor 1. Pantea Emilia, Gherghes Carmen, Onet Aurelia, Supuran Anamaria, Vancu Nicolae- "The Integration of Sludge from Wastewater Treatment Plant in the Environment", in <i>Natural Resources and Sustainable Development</i>, Revista BDI (CABI), p.105-110, 2015, ISBN 978-3-902938-02-2, I.S.S.N. 2066-6276, http://protmed.ueoradea.ro/facultate/publicati/natural_resources/2015/papers/15.%20Pantea%20Emilia%20.pdf 2. Anamaria Supuran, Delia Mela, "Teaching English for Specific Purposes – A Way to Raise University Students' Interest in Studying English. A Case Study", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula de Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. 9, Anul 9, 2010, p.835-840, ISSN 1583-4301 http://protmed.ueoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/2010.htm 3. Delia Mela, Anamaria Supuran, "Textbook Selection – An Important Factor in Introducing ESP in Vocational Schools. A Case Study", <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula de Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. 9, Anul 9, 2010, p.835-840, ISSN 1583-4301 http://protmed.ueoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/2010.htm 4. Anamaria Supuran, Anca Chereji, "The Faculty of Environmental Protection – the right path for our students?", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2012, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1583-4301 p.167-174, http://protmed.ueoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012/A/2012A.html	8x10=80p
		2.1.2. În: Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam, reviste clasificate C, reviste științifice necotate.	Autor 1. Anamaria Supuran, "Noi Dimensiuni ale Gândirii Ecologice", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Protecția Mediului, Secțiunea Ecotoxicologie, TOM VI, Partea II, p. 147-154, 2001, ISSN 1224-6255 2. Anamaria Supuran, "Ecofeminismul- o nouă viziune asupra relației om-natură", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Protecția Mediului, Secțiunea Ecotoxicologie, TOM VI, Partea II, p. 155-158, 2001, ISSN 1224-6255	4x5=20p
			Autor 1. Anamaria Supuran, "Noi Dimensiuni ale Gândirii Ecologice", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Protecția Mediului, Secțiunea Ecotoxicologie, TOM VI, Partea II, p. 147-154, 2001, ISSN 1224-6255 2. Anamaria Supuran, "Ecofeminismul- o nouă viziune asupra relației om-natură", in <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Protecția Mediului, Secțiunea Ecotoxicologie, TOM VI, Partea II, p. 155-158, 2001, ISSN 1224-6255	2x6=12p

			Coautor	1x3+3p
			1. Săndulescu Ioana Felicia, Supuran Anamaria – <i>Abordarea procesului de învățământ din perspectiva "învățării pentru viață"</i> , 2012, ISSN 2247 – 966X, http://www.tvet.ro/Anexe/6-Anexe/TOI/03_Etapa_III/Articole/205storyboarding_Felicia%20Sandulescu.pdf si http://teach.ro/experimentdidactice/abordarea-procesului-de-invatare-din-perspectiva-invatarii-pentru-viata	
	2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadrul instituțiilor de către Universități, Academia Română, Institutele de cercetare ale Academiei Române.		1. "Political Graffiti – A Tool in Supporting or Opposing the System", Conferința Internațională: Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World, Universitatea din Oradea, 19-21 martie, 2009. 2. "Implications of students' learning strategies upon the design of an ESP programme", Conferința Internațională Integrating Language, Culture and Purpose in ESP, 7th Austrian UAS Language Instructors' Conference, UAS Technikum Wien, Austria, 23-24 Mai 2014. 3. "Introducing Environmental Concepts through Metaphors to Adult Learners", Proceedings of The First International Conference on Teaching English for Specific Purposes, University of Niš, Serbia, 17-19 Mai 2013. 4. "Life and Death Imagery in "Frankenstein, or the Modern Prometheus", Conferința Integrarea europeană – noi provocări pentru România, Universitatea din Oradea, 26-27 mai 2006. 5. "Slang Terms for Drinks, Drunks and Habits of Drinking", Conferința Integrarea europeană – noi provocări pentru România, Universitatea din Oradea, 26-27 mai 2006. 6. "The Computer Inside the EFL Class", the 4th International Conference of Natural Resources and Sustainable Development, Universitatea din Oradea, 10-11 octombrie 2006. 7. "Teaching Technical Vocabulary to Students in Agricultural Science", the 4th International Conference of Natural Resources and Sustainable Development, Universitatea din Oradea, 10-11 octombrie 2006. 8. "Teaching English for Specific Purposes – A Way to Raise University Students' Interest in Studying English. A Case Study", Conferința Internațională Risk Factors for Environment and Food Safety, Universitatea din Oradea, 5-6. Noiembrie 2010. 9. "Textbook Selection – An Important Factor in Introducing ESP in Vocational Schools. A Case Study", Conferința Internațională Risk Factors for Environment and Food Safety, Universitatea din Oradea 5-6. Noiembrie 2010. 10. "Taboo Words and Euphemisms in D. H. Lawrence's "Lady Chatterley's Lover", Conferința Internațională: Tradition, Modernism and Postmodernism, Iași, 27-29 martie 2003. 11. "Abordarea procesului de învățământ din perspectiva "învățării pentru viață", 2012, Comunicare în cadrul workshop-ului "Our Programme to Harvest", Universitatea din Oradea, 19-20 aprilie 2012. 12. Comunicarea "C2C in Education", în cadrul colocviului C2C in Education and Business, Hotel Maxim, Oradea; 16 mai 2013, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8808 13. Comunicarea "The Wheel Of Change Towards Sustainability", în cadrul workshop-ului "21" in your own country, Program intensiv Cradle-to-Cradle in Higher Education, Universitatea din Oradea, 12 Mai 2014 http://www.c2cineducation.ro/programme ; http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.10468 14. Comunicarea "Cradle-to-Cradle in Education and Business" în cadrul workshop-ului Working and Learning in the World of Cradle-to-Cradle, Universitatea din Oradea, 13 decembrie 2012, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.7968 15. Comunicarea "Change management, resistance to change", Universitatea din Oradea, 16 mai 2013, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8808 16. Comunicarea "Romania between Communism and Capitalism" în cadrul atelierului „Studying for a Social Sustainable Society (4Society)", Creating Our Common Future, Saliste, Sibiu, 01 aprilie 2009	16x5+80p
	2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate.			2p
	2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.			1p
2.2. Activitate editorială:	2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shop-uri pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor organizate în cadrul instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele A.R		Coordonator <i>Green Education for a Green Economy</i> , Universitatea din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1512-2 Co-editor	1x7+7p 5p
	2.2.2. Referent științific la Edituri sau reviste din țară sau din străinătate.			1p

	2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate.	1. 2011 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/natural_resources.html 2. 2012 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/natural_resources.html 3. 2013 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/natural_resources.html 4. 2014 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/colégiul_de_redacție.html 5. 2015 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/colégiul_de_redacție.html 6. 2016 - Revista Natural Resources and Sustainable Development, indexată în CABI, http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/colégiul_de_redacție.html 7. 2013 - Revista Eurolimes, Journal of the Institute for Euroregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, Volume 2, 2006, http://www.iser.rhbor.ro/main_page/Documents/Eurolimes/staff/eurolimes_2_staff.pdf From Smaller to Greater Europe: Border Identity Testimonies 8. 2016 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 9. 2007 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2007/2007.html 10. 2008 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2008/2008.html 11. 2009 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2009/2009.html 12. 2010 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 13. 2011 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 14. 2012 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 15. 2013 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 16. 2014 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html 17. 2015 - Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010 http://protmed.isordea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/colégiul_de_redacție.html	17x2+34p
2.3. Organizarea de manifestări științifice:	2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese.	1. Colocviul C2C și energiile regenerabile în agricultură, Universitatea din Oradea; 17 Mai 2013; http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8808 2. Colocviul Implementation of C2C in a company, Universitatea din Oradea, 16 mai 2013, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.8808 3. Colocviul C2C and Circular Economy, Universitatea din Oradea, 12 Mai 2014, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.10468 4. Colocviul Working and Learning in the World of Cradle-to-Cradle, 13 decembrie 2012, http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.7968 5. Vice-președinte în Comitetul de organizare al Simpozionului Științific Internațional al Studenților "Environmental Protection – present and future", 7th edition, 2 iunie 2016, Oradea	5x5+25p

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	2.4. Granturi	2.4.1. Obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	Director	5x5=25p
			1. Taste Of Life, Regional Healthy Food In Schools, Tol, 2014-1-NL01-KA202-01225, Derulare: 2014-2016, Buget :200.004 Euro, http://www.thetasteoflife.eu/	
			2. Cradle-to-Cradle in Higher Education, Erasmus Intensive Programme, 13 EIP RO ORADEA01, 2013-2014, Buget: 22.774 Euro, http://www.e2cineducation.ro/	
			3. Working and Learning in the World of Cradle-to-Cradle (40%), 2011-1-NL1-LEO05-05200, Derulare: 2011-2013, Valoare: 398.124 Euro http://www.duurzaambo.nl/DuurzaamMBO/DuurzaamMBO/cradletocradleproject.htm	
			4. Learning for Living: Innovations in career education, LLP -LdV/TOI/ 2010-1-NL1-LEO05-02658 Derulare: 2010-2012, Valoare: 386.948 Euro http://www.hihohiho.com/activeprojects/LdV/KPCTeam.pdf	
			5. Creating Our Common Future (COCF), Program Internationalisation Higher and Vocational Education, Dutch Ministry of Economic Affairs, September 1, 2008 – August 31, 2009, Project number: BBO 2132.	
			Membru	6x2=12p
			1. Tehnologii de Web Semantic pentru biblioteci digitale, cu nr. LLP-LdV/PLM/2010/RO/043Derulare: 2010-2012 ; Valoare: 53.500Euro	
			2. Contributions to the efficient usage of renewable energies in Bihar and Hajdu-Bihar counties, Acronym: REGENERG; No. proiect HURO/0802/083_AF; Duration : 2010-2012, Buget: 850.000 euro http://www.renerg.ro/membri-proiectului	
			3. Green Cultivation Actions, Acronim: Ecoagro, Nr. Proiect: 510226-LP-1-2010-1-GR-GRUNDTVIG-GMP, Derulare: 2010-2012	
			4. Formare profesională plecând de la conceptul de bibliotecă spre mediatecă sau informatecă , LLP-LdV/PLM/2008/ RO/008, Derulare: 2008-2010, Valoare: 35.946 euro	
			5. Centre regionale de instruire și consultanță fitosanitară", Finanțat în cadrul Fondului Comun al Proiectelor Mici PHARE-CBC RO 2002/000.628.03-02	
			6. Effective and Safe Plant Protection in the EU, PROJECT PHARE-CBC RO 2003 / 005.705.02-06	
	3.1. Traduceri:	3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă.	Autor	2p
			Coautor	1p
	3.2. Carte de autor publicată în străinătate.	3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.		20p volum 10p articol
	3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare.	3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capital sau studiu se punctează o singură citare.	1. Tri Retnani Ariningrum, ANALISIS LITERASI ILMIAH BUKU TEKS PELAJARAN BIOLOGI SMA, 2013 - Universitas Negeri Semarang, 440140693, conform Google Scholar, Link: https://scholar.google.ro/scholar?cite=1962324954832637460&as_sdt=2005&scid=0.58&hl=en http://www.distrodoc.com/188157-analisis-literasi-ilmiyah-buku-teks-pelajaran-biologi-sma?tw=500 : http://lib.unnes.ac.id/18664/1/4401406593.pdf Lucrarea citata: Mela D & A Supuran. 2010. Textbook selection – an important factor in introducing ESP in vocational schools. a case study. <i>Analele Universității din Oradea Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i> 3 (1) 1514-1519. On line at http://protned.uniradea.ro/facultate/anal/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/1mapa/89%20Mela%20Dela.pdf [diakses tanggal 5 Mei 2013]. 2. Dr. Suyadi, S. Pd., M.A, "English for Specific Purposes for Accounting Students", in <i>International Journal of Innovation and Research in Educational Sciences</i> , vol. 3, Issue 2, ISSN 2349-5219, pp.144-148. Lucrarea citata: Anamaria Supuran, Delia Mela – "Teaching English for Specific Purposes – A Way to Raise University Students' Interest in Studying English: A Case Study", in <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula de Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i> , vol. 9, Anul 9, 2010, p.835-840, ISSN 1583-4301 http://protned.uniradea.ro/facultate/anal/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/2010.htm	2x2=4p
		3.3.2. Cronică recenzare.		1p
	3.4. Premii și distincții academice	3.4.1. Oferte de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		2p
	3.5. Keynote speaker	3.5.1. La colocvii, simpozioane, conferințe, congrese.		1p
	3.6. Stagii în străinătate	3.6.1. Visiting Professor		3p
		3.6.2. Stagiul postdoctoral (exclus Erasmus - staff mobility)		2p

	3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate:	3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink ejournals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regestaimperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenop4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate.	Prezența în BCU Iași 1. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature I, Taboo Words and Euphemisms in Lady Chatterley's Lover</i>, by D.H. Lawrence, Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 318-343, ISBN 973-702-322-6; Link: http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000089873; 2. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; Link: http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000452336/Details; 3. Anamaria Supuran, "Vulgar and Profane Language in The Canterbury Tales", in Horia Hulban, <i>Style in Language, Discourses and Literature</i>, vol. V, Editura Lumen, Iași, 2009, p. 203-228, ISBN – 978-973-166-193-3, p. 148-163; Link: http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000175905/Holdings Prezența în BCU Cluj 4. Anamaria Supuran, "Vulgar and Profane Language in The Canterbury Tales", in Horia Hulban, <i>Style in Language, Discourses and Literature</i>, vol. V, Editura Lumen, Iași, 2009, p. 203-228, ISBN – 978-973-166-193-3, p. 148-163 http://aleph.bcucluj.ro:8991/f/?D9AA275JB2H6PEVJ3DRB19V9DSTUNHMSAR11RMS1MSDIKKV3-459657func=full-set-set&set_numbers=187608&set_entry=000001&format=999 5. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature I, Taboo Words and Euphemisms in Lady Chatterley's Lover</i>, by D.H. Lawrence, Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 318-343, ISBN 973-702-322-6; Link: http://aleph.bcucluj.ro:8991/f/?D9AA275JB2H6PEVJ3DRB19V9DSTUNHMSAR11RMS1MSDIKKV3-473467func=full-set-set&set_numbers=187615&set_entry=000002&format=037 6. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; http://aleph.bcucluj.ro:8991/f/?D9AA275JB2H6PEVJ3DRB19V9DSTUNHMSAR11RMS1MSDIKKV3-473467func=full-set-set&set_numbers=187615&set_entry=000002&format=037 Prezența în BCU Timișoara 7. Anamaria Supuran, "Vulgar and Profane Language in The Canterbury Tales", in Horia Hulban, <i>Style in Language, Discourses and Literature</i>, vol. V, Editura Lumen, Iași, 2009, p. 203-228, ISBN – 978-973-166-193-3, p. 148-163 http://aleph.bcut.ro/f/?GNHPR35XXH85GYHTNBP8J1R8LD6A637J6RLC48G8YTRJ916LQU-013637func=short-jump&jump=000001 Prezența în Worldcat.org 8. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; Link: https://www.worldcat.org/title/style-in-language-discourses-and-literature-perspectives-of-the-english-language-series/oclc/758195340&referer=brief_results 9. Anamaria Supuran, "Vulgar and Profane Language in The Canterbury Tales", in Horia Hulban, <i>Style in Language, Discourses and Literature</i>, vol. V, Editura Lumen, Iași, 2009, p. 203-228, ISBN – 978-973-166-193-3, p. 148-163 Link: https://www.worldcat.org/title/style-in-language-discourses-and-literature/oclc/895164712&referer=brief_results Prezența în Library of Congress 10. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; https://catalog.loc.gov/vwebv/search?searchCode=STNO&searchType=1&ecCount=25&searchArg=9789737023247 Prezența în Harvard Library 11. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; http://lms01.harvard.edu/f/?EDD2UCJ25N46DMURI2K1AHJIKESV1H6MTSTE67XURAF8BIXMG-218217func=find-b&amp;func=find_code&code=kon&requestocn=645706693&pds_handle=GU651 Prezența în Biblioteca Universitatii din Alicante 12. Anamaria Supuran, <i>Style in Language, Discourses and Literature II, Life and Death Imagery in Frankenstein, or the Modern Prometheus</i>, by Mary Shelley Editura Tehnopress, Iași, 2006, p. 203-228, ISBN – 973-702-323-4; http://gaudi.ua.es/uhtbin/cgiirsi/v/Q/0/5/?searchdata1=%28oclc%29758195340	12x2=24p de fiecare prezența
--	---	---	--	-------------------------------------

3.8. Comisie:	3.8.1. Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.	1. Comisie de concurs pentru ocuparea funcției didactice de preparator - Vancea Diana Lacrimioara, Decizia 539/24.06.2004; poz. 30; Facultatea de Protecția Mediului, Departamentul de Fizică-Chimie-Informatică; 2. Comisie de concurs pentru ocuparea funcției didactice de asistent universitar - Vancea Diana Lacrimioara, Ordin de numire 1175/21.12.2007 – poz. 21; Facultatea de Protecția Mediului; Departamentul de Fizică-Chimie-Informatică 3. Comisie de concurs pentru ocuparea funcției didactice de asistent universitar - Simona Puscas, Decizia nr. 900/26.05.2003 – poz. 18; Facultatea de Protecția Mediului; Departamentul de Fizică-Chimie-Informatică 4. Comisie de concurs pentru ocuparea funcției didactice de șef lucrări – Sturza Amalia, Ordin de numire nr. 1174/21.12.2007 – poz. 22; Facultatea de Arhitectură și Construcții, Catedra: Topografie-Geodezie	4x2=8p
---------------	--	---	--------

Nota: Nu este obligatorie îndeplinirea cumulată a tuturor cerințelor din interiorul unui criteriu ci realizarea punctajului minim pe fiecare din cele trei seturi de criterii (domeniile de activitate A.1., A.2., A.3.)

Condiții minime, punctaj		
Domeniul de activitate	Condiții Conferențiar	Punctaj realizat Conferențiar
	Publicarea tezei de doctorat	DA
Activitatea didactică și profesională (A1)	Minim 50 puncte	71
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 120 puncte	298
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 10 puncte	36
TOTAL	Minim 180 puncte	405

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 18.08.2016

Candidat Lect.dr. ANAMARIA SUPURAN

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
